Καὶ μανούσι τῆν<sup>21</sup> ἐπισκοπὴν μου, καὶ εἰσελεύσονται εἰς αὐτὰ ἀφυλάκτως<sup>22</sup>, καὶ βεθλώσουσιν αὐτὰ. (κγ'.) Καὶ<sup>23</sup> ποιήσουσι φυρμόν. Ἐπισκοπὴν αὐτοῦ τὸν ἀφιερωμένον αὐτῷ προσαγορεύει νεών, ὅθεν ἐπισκοπεῖν ἔδοκει τὸν Ἰσραὴλ, καὶ προνοίας αὐτὸν ἀξιούην. Παραδώσω δὲ, φησὶν, ὁ μόνον τὰ εἰδωλα αὐτῶν τοῖς Βαβυλωνίοις, ἀλλὰ καὶ τὸν ἀφιερωμένον μοι<sup>24</sup> νεών, ὅθεν ἐπισκοπὴν ἐποιοῦμην ὑμῶν. « Καὶ εἰσελεύσονται εἰς αὐτὴν ἀφυλάκτως· » ἀντὶ τοῦ, οὐχ ἡγνισμένοι, οὐδὲ κεκαθαρμένοι κατὰ τὸν νόμον, οὐδὲ περιτομὴν δεχόμενοι πρότερον, ἀλλὰ μετὰ τῆς ὑφαίμου σκευῆς, τὴν πολεμικὴν περιχρῆμαινοι πανοπλίαν, ἔνδον ἀναιρούμετες, καὶ αὐτῶν τῶν ἀδύτων κατατολιμῶντες· τοῦτο γὰρ περιεβλήωσεν, εἰπὼν, « Καὶ βεθλώσουσιν αὐτὰ, καὶ ποιήσουσι φυρμόν. » Εἶτα καὶ τὴν αἰτίαν·

VERS. 19. *Et argentum ipsorum in plateis projectur, et aurum ipsorum contemnetur.* Deinde etiam causam docet, cur pecuniæ contemnendæ sint. « Argentum enim ipsorum et aurum non potest liberare eos die iræ Domini. » Cernentes enim inutilitatem auri et argenti possessionem, ipsa projecta despicient, non amplius custodientes ut prius. « Animæ ipsorum non explebuntur, et ventres ipsorum non saturabuntur, quia tormentum iniquitatum ipsorum factum est. » Quam enim utilitatem afferet ipsis aurum aut argentum, bellante fame, et rerum victui necessariarum urgente **729** inopia, propter quam cibo vacui sunt ventres, et animæ cibos expellant, tormentum autem adest, et inquisitio iniquitatum ipsorum fit? Tum rursus causam pœnarum docet.

VERS. 20. *Electa ornatus in superbiam posuerunt ea, et imagines abominationum suarum et offensionum fecerunt ex eis.* Aurum enim et argentum, et lapides pretiosos habuerunt superbiæ simul et impietatis materiam, sumptuosum sibi inde ornatum comparantes, et plurima ad conficienda idola impendentes.

*Propter hoc, inquit, dedi ipsis ea in immunditiam.* (VERS. 21, 22.) *Et tradam ea in manus alienorum, ut diripiant ea, iisque qui sunt pestes terræ in spolia, et profanabunt ea. Et avertam faciem meam ab eis. Pestes autem terræ Babylonios vocavit, crudelissimos homines et sceleratissimos, et omni impietate obstrictos. His, inquit, tradam quemcumque aurea et argentea confecistis idola, et ornatum illum, quem vobis sumptuosum comparastis. Et polluent ea, hoc est, pretiosis vestris idolis ad alia conficienda utentur.*

*Et inquinabunt visitationem meam, et ingredientur in ea sine custodia, et polluent ea.* (VERS. 23.) *Et facient iniquitatem.* Visitationem suam dedicatum sibi templum nominat, unde visitare Israellem et sua cum providentia dignari videbatur. Tradam autem, inquit, non solum ipsorum Babylonii, sed etiam consecratum **730** mihi templum, ex quo vos visitabam. « Et ingredientur in ipsum absque custodia, » hoc est, non lustrati, neque expiati secundum legem, neque prius circumcisi: sed, una cum apparatu sanguine perfuso, bellicam induti armaturam, intus in ipsis adytis etiam audacter occidentes. Hoc enim declaravit, cum dixerit: « Et polluent ea, et facient iniquitatem. » Tum etiam causam addit: « Quis plena terra populis, et civitas iniquitatum plena. » Similis est enim

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>15</sup> ὑπερφθ. *Hebr.* seditas erit. <sup>16</sup> A δυνήσεται. *Alii*, δυνηθήσεται. <sup>17</sup> οὐ. A et B addunt μῆ. <sup>18</sup> βαν. *Hebr.* ostudiculum. <sup>19</sup> A. προσοχησίματα. Ita quoque *Ald.* et *Montf.* in *Hexapl.* ad h. l. <sup>20</sup> τοῖς λοιμοῖ. *Hebr.* impiis. <sup>21</sup> B ἑαυτοῖς. <sup>22</sup> τὴν ἐπ. μου. *Hebr.* adytum meum. <sup>23</sup> ἀφυλ. *Hebr.* effractores. <sup>24</sup> Καὶ π. φυρμ. *Hebr.* fac catenam. <sup>25</sup> μοι. Ex B suppl.

multitudo scelerum istorum hominum multitudini orbem terrarum incolenti.

**VERS. 24.** *Et adducam improbos gentium, et hæreditate possidebunt domos eorum, et avertam fremitum roboris eorum, et polluentur sancta ipsorum.* Et non dixit sancta mea, sed sancta eorum, hoc est, quæ ab ipsis mihi consecrata sunt: quibus ego non indigebam, sed propter curam, quam de illis habeo, ea accepi: at rursus eadem illa propter ipsorum scelera polluta et conculcata despiciam.

**VERS. 25.** *Propitiatio teniet, et quæres pacem, et non erit.* Precabuntur, inquit, cum mala in ipsos invaluerint, ut benevolentiam consequantur, et ab ipsis vindicentur, sed nihil impetrabunt.

**VERS. 26.** *Væ super vœ erit, et nuntius super nuntium.* Mala ad alia mala ipsis accedent, et tristem famam tristior alia excipiet fama. « Et quæretur visio ex propheta, et lex peribit a sacerdote, et consilium **731** a senioribus. » Hæc hodie quoque apud ipsos obtinent: neque enim sacerdotium secundum leges apud ipsos administratur, et prophetiæ donum extinctum est.

**VERS. 27.** *Rex lugebit, et princeps induetur interitu, et manus populi dissolventur.* Hoc apertius nos Jeremias docet, narrans quæ Sedeciæ acciderint, et illius fugam. « Secundum vias ipsorum faciam eis, et iudiciis eorum pœnas sumam de illis, et cognoscent me esse Dominum. » Has, inquit, ab ipsis pœnas exigam, pro iis quæ in me commiserunt supplicia reprecens. Idcirco decet nos omnes, ex unoquoque eorum quæ dicta sunt utilitate percepta, non excitare contra nos improbitate scelerum ultionem, sed pœnitentiæ lacrymis peccatorum vulneribus mederi, ne exuberante sentina navigium nos in profundum demergat secundum iusta Dei iudicia: quem decet gloria in sæcula sæculorum. Amen.

« Διότι πλήρης ἡ γῆ λαῶν<sup>85</sup>, καὶ ἡ πόλις πλήρης ἀνομιῶν. » Ἀπεικάζεται γὰρ, φησί, τῆς τούτων παρανομίας τὸ πλήθος τῶν πλήθει τῶν κατὰ τὴν οἰκουμένην ἀνθρώπων.

κδ'. Καὶ ἄξω πονηροὺς ἐθνῶν, καὶ κατακληρονομήσουσι<sup>86</sup> τοὺς οἴκους αὐτῶν, καὶ<sup>87</sup> ἀποστρέψω τὸ φρύαγμα τῆς ἰσχύος αὐτῶν, καὶ μανθήσονται<sup>88</sup> τὰ ἄγια αὐτῶν. Καὶ οὐκ εἶπε, Τὰ ἅγια μου, ἀλλὰ Τὰ ἄγια αὐτῶν· τουτέστι, Τὰ ὑπ' αὐτῶν ἀφιερωθέντα μοι, ὧν ἐγὼ μὲν οὐκ ἐδεόμην· διὰ δὲ τὴν αὐτῶν ἐπιμέλειαν κατεδεξάμην. Ἄλλὰ πάλιν ταῦτα διὰ τὴν αὐτῶν παρανομίαν μαινώμενα καὶ πατούμενα περιόψομαι.